令和６年６月２４日

郡市区等医師会 御中

大 阪 府 医 師 会

（公印省略）

「令和６年度 新生児の蘇生講習会（Bコース）」開催のご案内について

平素は、本会活動の推進に対しまして、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、分娩に立ち会う医師・看護師・助産師の方々に、新生児蘇生技術（初期対応）を

習得いただくことを目的として、本会は標記講習会を開催することとしました。

開催日時などの詳細につきましては、別添の開催要領の通りで、なるだけ多数の方々に

ご参加賜りたいと存じております。

貴会におかれましては開催趣旨をご理解いただき、会員医療機関へご周知賜りますよう

お願い申し上げます。

なお、産婦人科・小児科を主たる診療科目とする大阪府医師会員に対して、開催案内を

郵送していますことをご参考までに申し添えます。

大阪府医師会 救急災害医療課（上村）

TEL：06-6763-7003

e-mail：r-uemura@po.osaka.med.or.jp

mailto:r-uemura@po.osaka.med.or.jp

令和６年度「新生児の蘇生講習会（B コース）」開催要領

１ .日 時：  令和 6 年  8 月 24 日（土）午後 2 時～ 5 時

       令和 6 年 10 月 26 日（土）午後 2 時～ 5 時

２ .開催場所：大阪府医師会館   ４階大会議室 (大阪市天王寺区上本町 2-1-22)

３ .参加対象：「会員医療機関に従事する医師・看護師・助産師」

４ .募集人員等について

（ 1） 8 月 24 日（土）・ 10 月 26 日（土）：各々 10 組（ 20 名）

受講料：無料

（ 2）医師１名と助産師または看護師１名のペア 2 名参加。

（原則、同一医療機関に所属のこと、看護師のみ・助産師のみ・看護師と助

産師のペアで受け付けることも可能）

※定員超過の場合は、抽選となります。

５ .申込み方法

（ 1）下記ＵＲＬまたはＱＲコードにて申込フォームにアクセスし、必要事項の

ご記入をお願いします。

（ 2）申込期限：令和６年 7 月１９日（金）

（ 3）参加の可否等については後日改めて連絡します

※  ご参加にあたりましては、原則、テキスト（「ＮＣＰＲ 2020 新生児蘇生法テ

キスト」）を持参いただく必要があります。

【申込フォームのＵＲＬとＱＲコード】

http s : / /docs . goog le . com/ fo rms/d /1Px47o t f iSLce q3DtPtgeoG77RAKaw5lNH9REMOwAlRs /ed i t

６ . 内容等（ 3 時間）

（ 1）  2： 00～ 2： 10 挨拶と説明・プレテスト

（ 2）  2： 10～ 2： 50 講義時間

（ 3）  2： 50～ 2： 55 プレテスト解説

（ 4）  2： 55～ 4： 40 実技講習：約２時間（５分間の休憩 1 回）

（ 5）  4： 40～ 4： 55 ポストテスト

（ 6）  4： 55～ 5： 00 全体評価および修了証の授与、片付け等

※  参加者には「修了証」を発行。

７．位置づけ

  日本周産期・新生児医学会『新生児蘇生法普及事業（ＮＣＰＲ）』Ｂコース

【気管挿管や薬物投与など高度な手技を除く、基本的な新生児蘇生法】に申請

予定。

大阪府医師会  救急災害医療課  上村

TEL： 06-6763-7003・ FAX： 06-6765-3633

E-mail： r-uemura@po.osaka.med.or.jp

大阪府委託事業

https://docs.google.com/forms/d/1Px47otfiSLceq3DtPtgeoG77RAKaw5lNH9REMOwAlRs/edit